
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Variazione nella composizione della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

DL 84/2025: Disposizioni urgenti in materia fiscale. C. 2460 Governo (Parere alla VI Com-
missione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

ALLEGATO 1 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

DL 96/2025: Disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo svolgimento di grandi eventi sportivi,
nonché ulteriori disposizioni urgenti in materia di sport. C. 2488 Governo (Parere alla VII
Commissione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

ALLEGATO 2 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

ATTI DEL GOVERNO:

Proposta di nomina del professor avvocato Francesco Mastro a presidente dell’Autorità di
sistema portuale del Mare Adriatico meridionale. Nomina n. 82 (Seguito dell’esame, ai sensi
dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . 136

Proposta di nomina dell’ingegnere Raffaele Latrofa a presidente dell’Autorità di sistema
portuale del Mar Tirreno centro-settentrionale. Nomina n. 95 (Seguito dell’esame, ai sensi
dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . 136

Proposta di nomina dell’avvocato Matteo Paroli a presidente dell’Autorità di sistema portuale
del Mare Ligure occidentale. Nomina n. 65 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

Proposta di nomina del dottor Bruno Pisano a presidente dell’Autorità di sistema portuale del
Mare Ligure orientale. Nomina n. 90 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma
4, del Regolamento, e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

Proposta di nomina dell’avvocato Davide Gariglio a presidente dell’Autorità di sistema portuale
del Mar Tirreno settentrionale. Nomina n. 84 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 139

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 16 luglio 2025. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA.

La seduta comincia alle 14.15.

Variazione nella composizione della Commissione.

Salvatore DEIDDA, presidente, comu-
nica che il deputato Andrea Dara, appar-
tenente al gruppo Lega – Salvini Premier, è
entrato a far parte della Commissione, e
che ha cessato di farne parte la deputata

Mercoledì 16 luglio 2025 — 134 — Commissione IX



Elisa Montemagni, appartenente al mede-
simo gruppo.

Sulla pubblicità dei lavori.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

DL 84/2025: Disposizioni urgenti in materia fiscale.

C. 2460 Governo.

(Parere alla VI Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 15
luglio 2025.

Salvatore DEIDDA, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri è stata svolta la
relazione introduttiva.

Domenico FURGIUELE (LEGA), rela-
tore, formula una proposta di parere favo-
revole (vedi allegato 1).

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) annuncia il voto contrario del gruppo
del Partito Democratico sulla proposta di
parere formulata dal relatore.

Antonino IARIA (M5S), nell’annunciare
il voto contrario del proprio gruppo sulla
proposta di parere formulata dal relatore,
censura la gravità delle conseguenze deri-
vanti dal gioco d’azzardo, in qualunque
forma esso si manifesti, rilevando in par-
ticolare il rischio che ciò aggravi ulterior-
mente le condizioni delle periferie.

La Commissione approva la proposta di
parere favorevole del relatore (vedi allegato
1).

DL 96/2025: Disposizioni urgenti per l’organizzazione

e lo svolgimento di grandi eventi sportivi, nonché

ulteriori disposizioni urgenti in materia di sport.

C. 2488 Governo.

(Parere alla VII Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 15
luglio 2025.

Salvatore DEIDDA, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri è stata svolta la
relazione introduttiva.

Eliana LONGI (FDI), relatrice, formula
una proposta di parere favorevole (vedi
allegato 2).

Antonino IARIA (M5S) annuncia l’asten-
sione della propria forza politica sulla pro-
posta di parere formulata dalla relatrice.
Ritiene, infatti, che per poter valutare ade-
guatamente il provvedimento in discus-
sione sia opportuno attendere la conclu-
sione dell’esame delle relative proposte
emendative da parte della Commissione
Cultura. Censura, tuttavia, la scelta del
Governo di destinare una così elevata quan-
tità di risorse all’organizzazione dei giochi
olimpici e paralimpici invernali « Milano-
Cortina 2026 », giudicandolo un vero e pro-
prio spreco, soprattutto in considerazione
dei tanti interventi che con quelle stesse
risorse l’Esecutivo avrebbe potuto realiz-
zare.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP), criticando il fatto che la Commissione
sia chiamata ad esprimere il proprio pa-
rere sul provvedimento in questione prima
che la Commissione Cultura, competente in
sede referente, abbia concluso l’esame delle
relative proposte emendative e, pertanto,
su un testo che sarà oggetto di modifiche,
annuncia l’astensione del proprio gruppo
sulla proposta di parere formulata dalla
relatrice.

Mercoledì 16 luglio 2025 — 135 — Commissione IX



La Commissione approva la proposta di
parere favorevole della relatrice (vedi alle-
gato 2).

La seduta termina alle 14.25.

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 16 luglio 2025. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA, indi del
vicepresidente Andrea CAROPPO.

La seduta comincia alle 14.55.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovisivo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Proposta di nomina del professor avvocato Francesco

Mastro a presidente dell’Autorità di sistema portuale

del Mare Adriatico meridionale.

Nomina n. 82.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina.

Salvatore DEIDDA, presidente, ricorda
che nella seduta del 20 maggio è stata
svolta la relazione introduttiva e che nella
seduta del 21 maggio ha avuto luogo l’au-
dizione del professor avvocato Francesco
Mastro.

Ricorda altresì che, trattandosi di vota-
zione riguardante persone nell’ambito di
un procedimento di nomina, il parere che
la Commissione è chiamata ad esprimere
ha carattere puntuale – dovendo il dispo-
sitivo limitarsi all’indicazione « favorevole »
o « contrario » – e non può essere corre-
dato di condizioni o osservazioni.

Antonio BALDELLI (FDI), relatore, for-
mula una proposta di parere favorevole
sulla proposta di nomina in esame.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che la votazione avrà luogo a scrutinio
segreto mediante il sistema delle palline
bianche e nere e dà lettura delle missioni e
delle sostituzioni.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere
favorevole del relatore.

Salvatore DEIDDA, presidente, comu-
nica il risultato della votazione:

Presenti ................................ 25
Votanti ................................... 5
Astenuti ................................ 20
Maggioranza .......................... 3

Hanno votato sì: ............ 5

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Bakkali, Barbagallo, Ghio, Pasto-
rella, Pastorino.

Si sono astenuti i deputati: Amich, Bal-
delli, Boscaini, Caroppo, Lovecchio in so-
stituzione di Cattaneo, Dara, Deidda, Frijia,
Furgiuele, Iaria, Longi, Pretto in sostitu-
zione di Maccanti, Marchetti, Panizzut, Rai-
mondo, Ruspandini, Gaetana Russo, Gatta
in sostituzione di Sorte, Tirelli, Traversi.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Proposta di nomina dell’ingegnere Raffaele Latrofa a

presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mar

Tirreno centro-settentrionale.

Nomina n. 95.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina.

Mercoledì 16 luglio 2025 — 136 — Commissione IX



Salvatore DEIDDA, presidente, ricorda
che nella seduta del 15 luglio 2025 è stata
svolta la relazione introduttiva e ha avuto
luogo l’audizione dell’ingegnere Raffaele La-
trofa.

Ricorda altresì che, trattandosi di vota-
zione riguardante persone nell’ambito di
un procedimento di nomina, il parere che
la Commissione è chiamata ad esprimere
ha carattere puntuale – dovendo il dispo-
sitivo limitarsi all’indicazione « favorevole »
o « contrario » – e non può essere corre-
dato di condizioni o osservazioni.

Maria Grazia FRIJIA (FDI), relatrice,
formula una proposta di parere favorevole
sulla proposta di nomina in esame.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che la votazione avrà luogo a scrutinio
segreto mediante il sistema delle palline
bianche e nere e dà lettura delle missioni e
delle sostituzioni.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere
favorevole della relatrice.

Salvatore DEIDDA, presidente, comu-
nica il risultato della votazione:

Presenti ................................ 24
Votanti ................................. 20
Astenuti .................................. 4
Maggioranza ........................ 11

Hanno votato sì: .......... 18
Hanno votato no: .......... 2

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Amich, Baldelli, Caroppo, Lovecchio
in sostituzione di Cattaneo, Dara, Deidda,
Frijia, Furgiuele, Iaria, Longi, Pretto in
sostituzione di Maccanti, Marchetti, Paniz-
zut, Pastorella, Raimondo, Ruspandini, Ga-
etana Russo, Gatta in sostituzione di Sorte,
Tirelli, Traversi.

Si sono astenuti i deputati: Bakkali, Bar-
bagallo, Ghio, Pastorino.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Proposta di nomina dell’avvocato Matteo Paroli a

presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare

Ligure occidentale.

Nomina n. 65.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina.

Salvatore DEIDDA, presidente, ricorda
che nella seduta del 7 maggio è stata svolta
la relazione introduttiva e che nella seduta
del 13 maggio ha avuto luogo l’audizione
dell’avvocato Matteo Paroli.

Ricorda altresì che, trattandosi di vota-
zione riguardante persone nell’ambito di
un procedimento di nomina, il parere che
la Commissione è chiamata ad esprimere
ha carattere puntuale – dovendo il dispo-
sitivo limitarsi all’indicazione « favorevole »
o « contrario » – e non può essere corre-
dato di condizioni o osservazioni.

Maria Grazia FRIJIA (FDI), relatrice,
formula una proposta di parere favorevole
sulla proposta di nomina in esame.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che la votazione avrà luogo a scrutinio
segreto mediante il sistema delle palline
bianche e nere e dà lettura delle missioni e
delle sostituzioni.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere
favorevole della relatrice.

Salvatore DEIDDA, presidente, comu-
nica il risultato della votazione:

Presenti ................................ 23
Votanti ................................. 21
Astenuti .................................. 2
Maggioranza ........................ 11

Mercoledì 16 luglio 2025 — 137 — Commissione IX



Hanno votato sì: .......... 21

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Amich, Bakkali, Baldelli, Barba-
gallo, Caroppo, Lovecchio in sostituzione di
Cattaneo, Dara, Deidda, Frijia, Furgiuele,
Ghio, Longi, Marchetti, Panizzut, Pasto-
rella, Pastorino, Raimondo, Ruspandini, Ga-
etana Russo, Gatta in sostituzione di Sorte,
Tirelli.

Si sono astenuti i deputati: Iaria, Tra-
versi.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Proposta di nomina del dottor Bruno Pisano a pre-

sidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare

Ligure orientale.

Nomina n. 90.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina.

Salvatore DEIDDA, presidente, ricorda
che nella seduta del 17 giugno 2025 è stata
svolta la relazione introduttiva e che nella
seduta del 18 giugno 2025 ha avuto luogo
l’audizione del dottor Bruno Pisano.

Ricorda altresì che, trattandosi di vota-
zione riguardante persone nell’ambito di
un procedimento di nomina, il parere che
la Commissione è chiamata ad esprimere
ha carattere puntuale – dovendo il dispo-
sitivo limitarsi all’indicazione « favorevole »
o « contrario » – e non può essere corre-
dato di condizioni o osservazioni.

Maria Grazia FRIJIA (FDI), relatrice,
formula una proposta di parere favorevole
sulla proposta di nomina in esame.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che la votazione avrà luogo a scrutinio
segreto mediante il sistema delle palline
bianche e nere e dà lettura delle missioni e
delle sostituzioni.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulla proposta di parere
favorevole della relatrice.

Salvatore DEIDDA, presidente, comu-
nica il risultato della votazione:

Presenti ................................ 23
Votanti ................................. 17
Astenuti .................................. 6
Maggioranza .......................... 9

Hanno votato sì: .......... 16
Hanno votato no: .......... 1

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Amich, Baldelli, Caroppo, Lovecchio
in sostituzione di Cattaneo, Dara, Deidda,
Frijia, Furgiuele, Longi, Marchetti, Paniz-
zut, Pastorella, Raimondo, Ruspandini, Ga-
etana Russo, Gatta in sostituzione di Sorte,
Tirelli.

Si sono astenuti i deputati: Bakkali, Bar-
bagallo, Ghio, Iaria, Pastorino, Traversi.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che comunicherà il parere favorevole testé
espresso alla Presidenza della Camera, ai
fini della trasmissione al Governo.

Proposta di nomina dell’avvocato Davide Gariglio a

presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mar

Tirreno settentrionale.

Nomina n. 84.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame della
proposta di nomina.

Andrea CAROPPO, presidente, ricorda
che nella seduta del 3 giugno 2025 è stata

Mercoledì 16 luglio 2025 — 138 — Commissione IX



svolta la relazione introduttiva e che nella
seduta del 10 giugno ha avuto luogo l’au-
dizione dell’avvocato Davide Gariglio.

Constata dunque l’assenza della rela-
trice Boscaini, impegnata nello svolgimento
del question time in Assemblea.

Carmine Fabio RAIMONDO (FDI), preso
atto dell’assenza della relatrice, propone di
rinviare l’esame della proposta di nomina
dell’avvocato Davide Gariglio a presidente
dell’Autorità di sistema portuale del Mar
Tirreno settentrionale ad altra seduta.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) dichiara la propria contrarietà alla
richiesta del collega Raimondo, ritenendo
che si possa immediatamente procedere
individuando un diverso relatore, come più
volte accaduto in situazioni analoghe. Stig-
matizza dunque il comportamento dei col-
leghi della maggioranza, censurando, in par-
ticolare, il mancato rispetto degli accordi
presi, ricordando altresì che, nella riunione
dell’ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, svoltasi nella gior-

nata di ieri, si era convenuto di procedere
alla votazione di cinque proposte di no-
mina dei presidenti delle Autorità di si-
stema portuale.

Domenico FURGIUELE (LEGA) chiede
di procedere ad una riunione dell’ufficio di
presidenza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, al fine di definire il prosieguo dei
lavori della Commissione.

Andrea CAROPPO, presidente, preso atto
delle richieste formulate dai colleghi, ri-
tiene di procedere alla riunione dell’ufficio
di presidenza, integrato dai rappresentanti
dei gruppi, al fine di definire il seguito dei
lavori della Commissione.

La seduta termina alle 15.30.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 16 luglio 2025.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
15.45 alle 15.50.

Mercoledì 16 luglio 2025 — 139 — Commissione IX



ALLEGATO 1

DL 84/2025: Disposizioni urgenti in materia fiscale. C. 2460 Governo.

PARERE APPROVATO

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminato, per i profili di compe-
tenza, il disegno di legge C. 2460, di con-
versione del decreto-legge 17 giugno 2025,
n. 84, recante « Disposizioni urgenti in ma-
teria fiscale »,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 16 luglio 2025 — 140 — Commissione IX



ALLEGATO 2

DL 96/2025: Disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo svolgimento
di grandi eventi sportivi, nonché ulteriori disposizioni urgenti in

materia di sport. C. 2488 Governo.

PARERE APPROVATO

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminato, per i profili di compe-
tenza, il disegno di legge C. 2488, di con-
versione del decreto-legge 30 giugno 2025,
n. 96, recante « Disposizioni urgenti per
l’organizzazione e lo svolgimento di grandi
eventi sportivi, nonché ulteriori disposi-
zioni urgenti in materia di sport »,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 16 luglio 2025 — 141 — Commissione IX




